
Cod. Fisc. 80012000826 

 

                                                                                                                                  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 12 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI ENNA 
 

Determina  n.  04                                                                     del         04/03/2024 

 
OGGETTO: Determina di proroga affidamento dell’incarico di Medico Competente” dei lavoratori a 

Tempo Indeterminato, Determinato e Dipendenti di ruolo dell’Amministrazione Regionale, 

per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi dell’art. 81/2008 e s.m.i. anno 2024, 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d. Lgs.  n. 36/2023.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA       la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di 

tutela della vegetazione” e ss. mm .ii.; 

VISTA      la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO      il D Lgs  30/03/2011, n. 165 e ss.mm.ii. 

VISTA      la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO     il D. P. Reg. 18 gennaio 2016, n. 6: 

VISTO      il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

VISTA        la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 

                               Legislativo 31marzo 2023. Disposizioni varie”; 

VISTO      il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3', pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1, Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2024. 

Legge di stabilità regionale;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 –2026; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024, 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario gestionale 

e Piano degli indicatori'; 

VISTO il D.P.R n 445 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. 

Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 846 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Angelo Carbone è stato conferito 

l'incarico di Dirigente del 'Servizio per il Territorio di Agrigento' del Dipartimento Regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTA       la L.R. n. 28/2016; 

VISTA       la L.R. n. 4/2017; 

VISTA la determina 14/04/2023 n. 03 con cui si dispone l’avvio della procedura di Avviso Pubblico 

per il conferimento dell’incarico di “Medico Competente” e di dare attuazione agli 

adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n.50/2016 e agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 

del d.lgs. n.33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012. il cui contenuto viene 

interamente richiamato in questa determina; 

VISTA                 la lettera-contratto prot. n. 36890 del  04/05/2023  con cui si dispone l’affidamento diretto 

della fornitura in argomento nei confronti del dott. Giuseppe S. Scaffidi il quale ha offerto il 

prezzo unitario di € 29,80 comprensivo di ogni onere per tutte le prestazioni necessarie per il 



Cod. Fisc. 80012000826 

 

rilascio delle idoneità alle varie mansioni e alle competenze legate all’ incarico di medico 

competente: 

       

         ACCERTATO   che nel caso specifico non ricorrono le condizioni di cui al comma 2 dell’art. 49 del D.lgs  

36/2023 in quanto trattasi di prima proroga di un contratto stipulato per la prima volta nel 

2023; 

         VISTA             la propria nota prot. 5386 del 17/01/2024 con la quale si richiedeva al Dott. Scaffidi la 

disponibilità ad eseguire le prestazioni di Medico competente per l’erogazione del servizio di 

sorveglianza sanitaria, per l’anno 2024 alle stesse condizioni pattuite con il contratto prot. 

27097 del 31/03/2023. 

         VISTA                  la nota del  Dott. Scaffidi assunta al nostro protocollo in data 18/01/2024 al n.5458 con la 

quale lo stesso manifesta la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni di Medico 

competente per l’erogazione del servizio di sorveglianza sanitaria, per l’anno 2024 alle stesse 

condizioni pattuite con il contratto prot. 36890 del 04/05/2023; 

        ACCERTATO     che il numero massimo presunto di prestazioni viene così determinato: 

LAVORATORI FORESTALI A  TEMPO DETERMINATO (braccianti agricoli, 

capo squadra, motoseghista e decespugliatorista) 

Prestazioni sanitarie 
Numero 

operai 

Costo complessivo di 

ritenuta di acconto 

e/o Iva 

Importo 

totale 

VISITA MEDICA PREVENTIVA 1100 20,00 22.000,00 

E.C.G. 1100 4,80 5.280,00 

VISITA CARDIOLOGICA 1100 5,00 5.500,00 

SPIROMETRIA 1100 Incluso  Incluso 

ESAME AUDIOMETRICO 1100 Incluso Incluso 

    totale parziale  32.780,00 

  

LAVORATORI FORESTALI A  TEMPO INDETERMINATO 

Prestazioni sanitarie Numero 

operai 

Costo complessivo di 

ritenuta di acconto 

e/o Iva 

Importo 

totale 

VISITA MEDICA PERIODICA 123 15,00 1.845,00 

E.C.G. 123 4,80 590,40 

VISITA CARDIOLOGICA 123 5,00 615,00 

SPIROMETRIA 123 Incluso  Incluso 

ESAME AUDIOMETRICO 123 Incluso Incluso 

    totale parziale  3.050,40 

  

LAVORATORI FORESTALI A  TEMPO INDETERMINATO (AUTISTI) 

Prestazioni sanitarie Numero 

operai 

Costo complessivo di 

ritenuta di acconto 

e/o Iva 

Importo 

totale 

VISITA MEDICA PREVENTIVA 60 20,00 1.200,00 

E.C.G. 60 4,80 288,00 

VISITA CARDIOLOGICA 60 5,00 300,00 

SPIROMETRIA 60 Incluso Incluso 

ESAME AUDIOMETRICO 60 Incluso Incluso 

VISITA OCULISTICA 60 Incluso Incluso 

TEST ALCOOL ( transferrina 

desiliata CDT) 

60  

Incluso Incluso 

TEST DROGHE, per singola 

sostanza stupefacente 

60  

Incluso Incluso 

    totale parziale  1.788,00 

    totale complessivo 37.618,40 

 



Cod. Fisc. 80012000826 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio, nella qualità di datore di lavoro, deve provvedere senza soluzione di 

continuità al servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria cosi come imposto dalla 

vigente normativa; 

        RITENUTO di dover procedere, ai sensi del comma 1 lettera a) dell’art.50 del D.Lgs. 31.03.2023, n.36 e 

ss.mm.ii., alla affidamento diretto della fornitura tramite prosecuzione del contratto  prot. 

36890 del 04/05/2023 con il Dott. Giuseppe S. Scaffidi con sede in Piraino (Me) Via 

Nazionale, 232; 

         

 

DETERMINA 

di procedere alla proroga del contratto prot. 36890 del 04/05/2023 tramite  affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d. Lgs. n. 36/2023. e di provvedere alla stipula del contratto con il Giuseppe S. 

Scaffidi per la fornitura del servizio di Medico Competente” dei lavoratori a Tempo Indeterminato, 

Determinato e Dipendenti di ruolo dell’Amministrazione Regionale, per il Servizio di Sorveglianza 

Sanitaria ai sensi dell’art. 81/2008 e s.m.i. anno 2024 per l’importo massimo presunto di €. 37.618,40 diconsi 

(eurotrentasetteseicentodiciotto/40). 

 

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott. Angelo Carbone 

 


		2024-03-04T11:33:48+0100
	ANGELO CARBONE




